

Indstilling af Jesper Sørensen til Cavlingprisen 2023

Kære Cavlingkomité

Jeg indstiller hermed journalist Jesper Sørensen fra TV SYD til Cavlingprisen for hans afsløring og afdækning af, at forsikrings- og pensionsbranchens private forsikringsfond, Dansk Forening for International Motorkøretøjsforsikring (DFIM), har opkrævet ofte uberettigede dagsgebyrer på 250 kroner hos tusindvis af danskere - i mange tilfælde svage borgere. Dagsgebyrer, der for mange af borgerne løb op i sekscifrede beløb, før de overhovedet hørte om det.

Jesper Sørensens grundige arbejde har sort på hvidt betydet, at:

- DFIM har droppet krav for tæt på en milliard kroner mod de tusindvis af borgere.
- Forsikringsfonden har tilbagebetalt urimeligt opkrævede dagsgebyrer på 55 millioner kroner til tusindvis af andre borgere.
- Fonden har indført et loft over dagsgebyrerne på maksimalt 25.000 kroner pr. køretøj, hvor der tidligere ikke var et loft over kravet mod den enkelte borger.
- Fonden har ændret opkrævningsmetode, så borgerne nu også får besked om dagsgebyrer i e-Boks.

Jesper Sørensens vedholdende arbejde siden november 2022 har fået DFIM til at erkende og anerkende, at gebyrkravene i mange tilfælde var urimelige. DFIM informerede ikke i tilstrækkelig grad borgerne om, at de fik dagsgebyrer for at eje et uforsikret køretøj, hvor nummerpladerne ikke var blevet afleveret til myndighederne. Først når gebyrerne i mange tilfælde var løbet op i et samlet krav på langt over 100.000 kroner og i nogle tilfælde endda op over 300.000 kroner for den enkelte køretøjsejer, blev vedkommende trukket i retten af DFIM.

På insisterende vis har Jesper Sørensen også afdækket, at der ikke bliver ført tilsyn med DFIM. De politiske partier bag loven, der gav DFIM tilladelse til at opkræve dagsgebyrer, vedtog med åbne øjne, at DFIM ikke behøvede at informere de gebyrramte borgere på flere platforme eller hver dag, de blev opkrævet et nyt gebyr. Selv om hørings svar netop opfordrede til regelmæssig information. Derfor blev mange af de berørte borgere først bekendt med dagsgebyrerne, som de havde fået igennem måneder og år, når de blev hevet i fogedretten med et sekscifret krav.

Der var heller ikke et loft over, hvor stort et samlet beløb den enkelte køretøjsejer kunne ende med at skyldes. Rekord var et krav på 766.500 kroner. Og det var ikke muligt at klage over gebyrerne til en uvildig instans. Først efter Jesper Sørensens historier om den lemfældige tilblivelse af lovgivningen og de metoder, som DFIM brugte, har DFIM selv sat et loft over det maksimale beløb, som dagsgebyrerne samlet kan løbe op i for den enkelte. En uvildig klageinstans har politikerne stadig ikke indført.

Undervejs i sit arbejde har Jesper Sørensen også beskrevet den positive effekt af loven, som blev vedtaget i 2019. Antallet af uforsikrede køretøjer er faldet kraftigt, og det var netop hensigten med loven. Jesper Sørensen har altså ikke kun beskrevet de u hensigtsmæssige og negative konsekvenser.

Jesper Sørensen har arbejdet som en stædig enmandshær på historien om DFIMs opkrævningsmetoder, og hans afsløringer har ikke kun forgrenet sig til de politisk tvivlsomme

beslutninger på Christiansborg, men også til retsvæsenet. Jesper Sørensen har via sit enorme researcharbejde således afdækket, at de danske domstole er presset af omfanget af sager anlagt af DFIM, som i 2022 udgjorde seks procent af alle fodedretssager.

Jesper Sørensen har igennem indtil videre 14 tv-indslag og 22 artikler blotlagt en branches yderst tvivlsomme forretningsmetoder over for flere end 10.000 borgere, og på grund af Jesper Sørensens arbejde har tusindvis af borgere altså fået slettet krav, der i nogle tilfælde ville kunne drive dem fra hus og hjem. DFIM har nemlig ret til at tage pant i folks ejendom.

Der er stadig ubesvarede spørgsmål om blandt andet tilsynsmanglen og den mulige udpantning af svage borgere, som Jesper Sørensen i skrivende stund arbejder på at afdække. Det vidner om, at Jesper Sørensen dygtigt og insisterende har greb om en yderst vigtig, dagsordensættende og omfangsrig historie, som han på forbilledlig vis stadig finder nye og afslørende grene af.

Med venlig hilsen,

Chefredaktør Jesper Nygaard, TV SYD